
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 309 del 13/12/2023    

Repertorio Generale n. 1535  del 14/12/2023 

Oggetto:  PARTECIPAZIONE  ALLA  FIERA  DEL  TURISMO  WTM  DI  LONDRA  6/8 
NOVEMBRE 2023 - CIG: Z9D3DAE562. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 309 del 13/12/2023  
  

Oggetto:  PARTECIPAZIONE  ALLA  FIERA  DEL  TURISMO  WTM  DI  LONDRA  6/8 
NOVEMBRE 2023 - CIG: Z9D3DAE562. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che con Deliberazione di  Giunta  Municipale n.  340 del  06/11/2023  avente  per  oggetto 

“Assegnazione risorse finanziarie per partecipazione a Fiera del Turismo WTM di Londra 6/8 
novembre 2023”, l’Amministrazione comunale ha approvato la partecipazione alla Fiera del 
Turismo WTM – World Travel Market, che si è svolta a Londra dal 06 al 08 novembre 2023;

 che  con  la  sopra  citata  Delibera  è  stato  stabilito  di  destinare  la  somma  di  €  800,00, 
assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa , Servizio Turismo, per l’attuazione di 
tutti gli adempimenti necessari per la partecipazione all’ evento per fini istituzionali.

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, di cui al D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023, 
che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016.   
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: promozione turistica;
- lett. b) – oggetto del contratto:  partecipazione a Fiera del Turismo WTM di Londra 6/8 novembre 
2023 per fini istituzionali. 
CONSIDERATO che per le finalità di cui all’oggetto, l’Ente è intervenuto nelle spese relative alla 
partecipazione  all’evento  per  un  importo  complessivo  di  euro  800,00  e  pertanto  si   rende 
necessario  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  della  somma  imputata  Missione  07, 
Programma 01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106,  Pren.  14159/2023, 
giusta Delibera di Giunta Municipale n. 340 del 06/11/2023.
DATO ATTO che per la partecipazione alla  sopracitata Fiera   del Turismo per fini istituzionali,  è 
stata  presentata  la  relazione  con  rendiconto  delle  spese  sostenute  dall’Assessore  al  Turismo, 
acquisita al prot. dell’Ente al n. 36832 del 13/11/2023.
DATO ATTO che occorre pertanto procedere alla liquidazione delle spese sostenute dall’ Assessore 

copia informatica per consultazione



al Turismo, che è intervenuto per conto del Comune anticipando le spese di viaggio e soggiorno a  
Londra  come da  relazione  con  rendiconto  delle  spese  documentate  per  un  ammontare  di  € 
729,68.
VISTI:

• il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
• il Bilancio dell’Ente 2023-2025;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente; 
• il CIG: Z9D3DAE562
• la Dichiarazione di Conto Dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;
• il Rendiconto delle spese sostenute

DETERMINA

Per i motivi espressi  in premessa e qui di seguito riportati:
1. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine che si intende  

perseguire è quello della promozione turistica attraverso la partecipazione alla Fiera del 
Turismo WTM di Londra 6/8 novembre 2023 per fini istituzionali.

2. Di impegnare la somma di  euro 729,68, assegnata con la Deliberazione  G. M. n. 340 del 
06/11/2023,  imputata  alla  Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03, 
Capitolo 07011.03.00701106, Pren. 14159/2023, del Bilancio dell’Ente 2023-2025, esercizio 
2023.

3. Di liquidare   e  pagare la  somma complessiva di  € 729,68 all’Assessore a Turismo,   Sig. 
Jonathan  Sferra,  per  le  spese  di  viaggio  e  soggiorno  a  Londra  per  fini  istituzionali  in 
occasione della   Fiera del Turismo WTM – World Travel Market, svoltasi a Londra dal 06 al 
08 novembre 2023, con le modalità richieste nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3, 
comma 7, della Legge 136/2010,  allegata al presente provvedimento.     

4. Dare atto  che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di  bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Accertare ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa e contabile,  di  cui 
all’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area. 

6. Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 309 del 13/12/2023

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     PARTECIPAZIONE ALLA FIERA DEL TURISMO WTM DI LONDRA 6/8 NOVEMBRE 2023 - CIG: 
Z9D3DAE562 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 07011.03.00701106 1676/2023 € 729,68

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


